ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

DEPUTADO AFONSO FERNANDES - SOLIDARIEDADE

PROJETO DE LEI N°  2(J  /2024

EMENTA:
Concede o título de Cidadão Acreano
Ao Sr. José Geraldo Xavier

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre, aprova e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l - Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao senhor José

Geraldo Xavier

Art. 20  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões "Deputado Francisco Cartaxo",
5 de novembro de 2024.

()

Deputado AFONSO FERNANDES
SOLIDARIEDADE

GABINETE DO DEPUTADO AFONSO DERNANDES
Rua Artindo Porto Leal, n° 241 - Centro - ALEAC - 31  PISO, CEP: 69.908-040 - Rio BrancolAC

Tel.: 68 4076-4077/ E-mail: depafonso.femandesaLac.Ieqbr

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

DEPUTADO AFONSO FERNANDES - SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA

Um menino sonhador chamado Jose Geraldo Xavier, nascido em Manteria

Minas Gerais, aos 14 anos de idade teve oportunidade de aprender a função de

sorveteiro numa pequena indústria no interior de Minas, não havendo grandes

oportunidades em sua cidade natal, aos 17 anos foi para Rondônia, onde foi

contratado pela empresa PEMAZA autopeças, sendo transferido a Rio Branco Acre.

Já em terras acreanas em 1994 desenvolveu bem a função de vendedor sendo

destaque por vários meses na sua função, porém o que não deixou de arder em seu

coração foi o desejo de fazer sorvetes e ter sua própria sorveteria.

Em 1996 casou-se com Shirley Arruda, e compartilhou com ela seu sonho,

assim decidiram investir numa pequena sorveteria na Quintino Bocaiuva no Bairro

Bosque, ponto alugado, maquinas e equipamentos artesanais adquiridos de forma

parcelada, começava ali uma longa história. No começa o lucro foi bem pequeno,

houve momentos que o anseio em desistir de tudo foi intenso, mas a fé e a

perseverança fizeram vencer as dificuldades. Compraram uma casa nas Av. Nações

Unidas, aumentaram o maquinário e por consequência a produção de sorvetes, as

portas dos grandes mercados em Rio Branco, fizeram a empresa ser mais

conhecidos pelos acreanos e a aprovação dos produtos Boneco de Neve foi

ganhando força pelos rio-branquenses, a empresa ficou pequena e precisavam sair

do Bosque e construir nossa indústria num espaço maior, assim adquiriram 4

hectares de terra na Vila Acre, onde hoje existe a Indústria, e anexo a ela uma

grande Vila  Boneco de Neve, onde funciona atualmente urna pizzaria com boliche

Atualmente a empresa é composta por 70 funcionários diretos e indiretamente faz

partes de mais de 1500 famílias acreanas que revendem os produtos, alcançando

todo estado do Acre com os produtos Boneco de Neve.

GABINETE DO DEPUTADO AFONSO DERNANDES
Rua Arlindo Porto Leal, no 241 - Centro - ALEAC - 30 PISO, CEP: 69908-040 - Rio Branco/AC

Tel.: 68 4076-40771 E-mail: dep. afonso.femandes@al.ac.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

DEPUTADO AFONSO FERNANDES - SOLIDARIEDADE

Sala das sessões "Deputado Francisco Cartaxo",

5 de novembro de 2024.

Deputado AFONSO FERNANDES
SOLIDARIEDADE

GABINETE DO DEPUTADO AFONSO DERNANDES
Ru Arflndo Porto Le, '° 241 Centre ALEAC - 30 	CEP: 69.908-040 Rio Sranço/AC

Tel.: 68 4076-4077 1 E-mail: dep. afonso.femandesaLac.Ieqbr